

## Rettelsesblad

Erstatter svarnotat af 13. september 2022.

Der er foretaget rettelser i svarnotatet, således afsnit om skibsanløb slettes.

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at iværksætte en undersøgelse af muligheden for indførsel af indhandlingspligt af fisk til landanlæg på Østkysten. Redegørelsen skal inden EM 2023 omdeles til Inatsisartut.**

(Medlem af Inatsisartut, Mala Høy Kuko, Siumut)

### Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst)

#### 1. behandling

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut for at fremsætte forslaget til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at iværksætte en undersøgelse af muligheden for indførsel af indhandlingspligt af fisk til landanlæg på Østkysten. Redegørelsen foreslås omdelt til Inatsisartut inden EM 2023.

Det er yderst vigtigt for Naalakkersuisut, at der sker udvikling i hele Grønland. Særligt på fiskeriområdet, da fiskeriet, som det udtrykkes i forslaget, er af vital betydning for samfundsøkonomien i Grønland. Det er korrekt, at fiskeriet på Vestkysten er mere udviklet end fiskeriet i Østgrønland og derfor bidrager positivt til økonomien. Der er også, som der nævnes, andre klimatiske betingelser ved Østgrønland end ved Vestgrønland, som kan besværliggøre udvikling af fiskeriet. I særlig grad er storisen oftest den mest udfordrende og bestemmende faktor, da den er til stede en stor del af året på Østkysten. Men de klimatiske betingelser er ikke de eneste begrænsninger, som forhindrer brugen af landingspligt i Østgrønland på samme måde som på Vestkysten.

Infrastrukturen på Østkysten er meget anderledes end Grønlands vestkyst. Der er f.eks. kun en havn der kan benyttes til landing af fiskeprodukter, og den ligger i Kuummiut, som er det eneste indhandlingssted. Kuummiut benyttes blandt andet, fordi den lille havn er isfri i størstedelen af året, så der kan indhandles fra små joller og fartøjer. Men havnen er desværre lille, og dybden i havnen er kun til at mindre fartøjer kan lande deres fiskeriprodukter. Dvs. at større fartøjer ikke kan lande deres last til fabrikken i Kuummiut.

Der er ingen andre havne i Østgrønland, som er dybe nok til, at de store fisketrawlere kan lægge til og lande deres fangster. Derudover forhindrer de klimatiske forhold og storisen, at disse havne er åbne hele året. Havnene i Østgrønland er vinterlukket, hvilket begrænser perioden for indhandling. Vinterlukningen af havnene og de sjældne ankomster af fragtskibe begrænser også muligheden for udskibning af fiskeprodukter til eksport.

Derudover er der som nævnt for nuværende kun ét indhandlingssted i Østgrønland, Kuummiut, og dette indhandlingssted har ikke kapacitet til at modtage meget større mængder end de allerede gør fra det kystnære fiskeri. Det har tidligere været forsøgt at indføre

indhandlingspligt for det forsøgsfiskeri som udføres kystnært i Østgrønland, men det har ikke været muligt at gennemføre dette, hvilket førte til at forsøgsfiskeriet ikke blev udført.

Det vil kræve meget store investeringer og lang tid, at få tilpasset infrastrukturen til et niveau, hvor der kan indføres indhandlingspligt i Østgrønland.

Det er korrekt, at der er behov for at skabe beskæftigelse i Østgrønland. Som jeg nævnte i min indledning, så er det vigtigt for Naalakkersuisut at sikre udvikling i hele Grønland. Derfor har vi oprettet en arbejdsgruppe, som skal arbejde med fiskeri relaterede udviklingsmuligheder i Østgrønland. Relevante områder er Tasilaq og dets beboede bygder samt Ittoqqortoormiit.

Grundlaget for arbejdsgruppen er inddragelse af de lokale fiskere og fangere i Østgrønland, da de ved, hvad deres behov er, og hvor vi kan sætte ind for at understøtte udviklingen i netop deres lokale område. Derfor er der inviteret repræsentanter fra alle byer og bygder og stort set alle bygder har udpeget en repræsentant. Fra erhvervets side deltager Arctic Prime Fisheries, Royal Greenland, Sermersooq Kommune og KNAPK. Departementet for Fiskeri og Fangst understøtter gruppens arbejde.

Udgangspunktet for arbejdsgruppen er at udarbejde en udviklingsplan for fiskeriet i Østgrønland til godkendelse hos Naalakkersuisut. Hvis vi skal udvikle fiskerierhvervet i Østgrønland, er det vigtigt med en langsigtet plan for hvordan vi understøtter en overgang fra fangst til fiskeri og indsamler mere viden og data, så forvaltningen af fiskeriet tilpasses de særlige behov som findes i Østgrønland. Derudover vurderes det at nogle tiltag kan sættes i gang med det samme eller i hvert fald hurtigt. Det er forventningen at udviklingsplanen blandt andet vil være med til at skabe mere beskæftigelse i Østgrønland både på kortere og længere sigt.

Blandt andet derfor har Naalakkersuisut besluttet, at de resterende midler på finanslovskonto 50.01.20, en projektkonto, skal gå til projekter i Østgrønland og Sydgrønland. Her kan arbejdsgruppen for Østgrønland spille en vigtig rolle for at få igangsat f.eks. kurser og projekter, som kan understøtte udviklingen og beskæftigelsen. Derudover har vi i Finanslovsforslaget for 2023 foreslået at der afsættes 1 million kroner ekstra på denne finanslovskonto til fiskeriprojekter i blandt andet Østgrønland. Det håber vi at Inatsisartut vil være med til at støtte.

Der er ikke fastsat en tidsramme for arbejdet, men det kan forventes, at arbejdet med udviklingsplanen vil pågå ind i 2023 og at der derefter kan være behov for at arbejdsgruppen fortsætter, evt. i et andet format, ift. implementering af udviklingsplanen. Men vi forventer allerede i 2022 at sætte tiltag i gang. Derudover kan punktet indgå i arbejdsgruppens vurderinger.

Naalakkersuisut finder det vigtigt, at fiskerne og fangerne selv kan komme med deres input til, hvad der er nødvendigt for at udvikle fiskerierhvervet i Østgrønland. Derudover deltager både producenterne, kommunen og Departementet for Fiskeri og Fangst. Denne

sammensætning sikrer at relevante parter og myndigheder står sammen om at understøtte den nødvendige udvikling.

Naalakkersuisut finder som sagt at det er vigtigt at udvikle fiskeriet i Østgrønland og ser forslagsstillerens intentioner som et vigtigt punkt for at udvikle fiskeriet og er enige i disse, hvorfor det indstilles at forslaget indarbejdes i det nuværende og igangsatte arbejdsgruppes opgaver og for at sikre, at ressourcerne sættes ind på en langsigtet udvikling af fiskeriet. Naalakkersuisut mener, at Inatsisartut skal afvente arbejdsgruppen for Østgrønlands arbejde og udviklingsplanen inden der iværksættes eventuelle tiltag for Østgrønland på fiskeriområdet.

Med ovennævnte begrundelser indstilles det at der foreslås ændringsforslag som følgende:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægger den nuværende og igangsatte arbejdsgruppe om, at tilføje opgaven om iværksættelse af en undersøgelse af muligheden for indførelse af landingspligt til landanlæg langs Østkysten.**